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En mi condición de Representante Legal 
de FUNDACIÓN GCFAPRENDRELIBRE 
(la “Fundación”) y en cumplimiento de 
las disposiciones legales y estatutarias, 

me permito presentar el Informe Anual de 
Resultados correspondiente al 

ejercicio 2019, para su aprobación, que 
contiene una visión del entorno actual del 

negocio.

“

A 
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PROYECTOS 
EN CURSO 

A 
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GCFAprendeLibre.org

2

Continuaremos con la creación constante de cursos gratuitos 
de Inglés, Matemática, Tecnología y Vida Diaria, así como 
investigación y desarrollo de aplicaciones móviles y videos de 
Realidad Virtual.

En el 2020 nuestro objetivo principal es generar la mayor 
cantidad de contenido educativo posible entre videos y texto 
explicativo.

Embajadores GCF
Educadores de diferentes partes del país, constantemente, 
se vinculan a este programa para usar nuestros contenidos 
con sus comunidades. Con la versión offline del sitio edu.
gcfglobal.org aumenta la cobertura y mejora de la calidad de 
la educación en Colombia.

1
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Fundación Ángeles Guerreros de Dios 3
El 15 y 16 de febrero de 2020 se entregaron 2000 kits escolares 
distribuidos de la siguiente manera:

kits

360 

 
IED Once de Noviembre
María Cecilia (Santa Marta)

IED  Humberto Velasquez 
(Sevilla)

IED Tercera Mixta 
(Fundación)

IED Manuel Salvador 
Meza (Sábanas de 
San Ángel)

Nicolas Buenaventura    
Luis R Calvo (Santa Marta)

 200  300kits kits

Armando Estrada
(Río Frío)

 350

 450

 400

 300

kits

kits

kits

kits
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PROYECTOS 
E IMPACTO EN 
COLOMBIA  
A 31 DE DICIEMBRE DE 2019

B 
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La Fundación está en cumplimiento sus metas respecto a su objeto 
social, el cual es “Crear oportunidades para una vida mejor”, así mismo 
como promocionar y apoyar la expansión de la cobertura y mejora de la 
calidad de la educación en Colombia.

Desde el 1 de Enero hasta el 31 de Diciembre de 2019, se realizaron las 
siguientes actividades:
 

Basados en los datos adquiridos a través de Google Analytics 
las estadísticas del 2019 fueron:

Impacto de la versión ONLINE de
GCFAprendeLibre.org en Colombia, 2019:

1

1.333.724
Visitas únicas de usuarios

1.334.030
Usuarios nuevos

3.376.244 
Páginas vistas

Sesiones

1.648.444



8

En cuanto a la producción del equipo, se 
realizaron 169 páginas con contenido de imágenes, 
interactivos, videos, texto e infografías para el 
sitio https://edu.gcfglobal.org

Usuarios
1.333.724

Usuarios Nuevos
1.334.030

Sesiones
1.648.444

Sesiones por Usuario
1.24

Páginas 
Vistas

3.376.244

Páginas
Sesiones

2.05

Duración
Sesión

00:02:28

Porcentaje
de Rebote
70.19%

Usuarios Nuevos 86.8%

13.2%Visitante Recurrente

Usuarios
2019

Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
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Asociación Cristiana de 
Jóvenes – ACJ – YMCA
Bogotá 

2

Se realizó un Convenio de Colaboración para dotar de Centros de Computo,
2  centros de atención en los barrios más vulnerables de la ciudad de 

Bogotá.
La  donación  de  la  Fundación  GCFAprendeLibre fue de 10 Computadores 

y 1 impresora por un valor total de 

$16.713.449 COP
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Marantha
100 niños, niñas 
y adolescentes 

Ubicado en la 
localidad de Bosa en 
el barrio Villa Emma.

5

Shekina
100 niños, niñas 
y adolescentes.
73 padres de 

familia. 

Ubicado en la 
localidad deTunjuelito 

en el barrio Claret
5 1

Programa Comunidad Descripción del 
programa

Valor Unitario $1.291.400 $12.914.000

Valor Impresora $373.949 $373.949

Office home and student $342.550 $3.425.500

GRAN TOTAL $16.713.449

Costos

CANTIDAD 10 1
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Charla de Educación.3

En el mes de Septiembre de 2019 la Fundación apoyo y participó con 
la Asociación Cristiana de Jóvenes en la conferencia internacional 
“Educación Escenario de Transformación Social” donde hizo un aporte 
por valor de $12.000.000 (Doce millones de pesos) y participamos 
con la charla el futuro de la educación en la cuarta revolución Industrial 
y el papel que la fundación GCFAprendeLibre juega en el desarrollo de 
las habilidades de la población hispana, para que esta juegue un papel 
importante en esta nueva etapa de la humanidad. 
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Fundación Ángeles Guerreros de Dios 4
El 15 y 16 de febrero de 2019 se entregaron 2000 kits escolares 
distribuidos de la siguiente manera:

360 kits
Colegio Isabel Perez

454kits

IED Thelma Rosa
Arevalo (Zona Bananera)

223kits

IED  Agropecuaria Sierra 
Nevada (Santa Rosa)

263kits

IED Algarrobo 
(Algarrobo)

700
IED Jhon F Kennedy 
(Aracataca)

kits
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2019Total
Útiles escolares y 

morrales 100274 5/11/2019

Fecha

$68.344.000 $8.110.720

$74.746.120TOTAL

Detalle Factura Valor pagado Con IVA
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Embajadores GCF5

Educadores de diferentes partes del país se vinculan a este programa 
para usar nuestros contenidos con sus comunidades. Con la versión 
offline del sitio de gcfaprendelibre.org aumentan la cobertura a zonas 
sin conectividad. Así mismo logramos que otros de nuestros aliados como 
la YMCA, se adhieran al programa para llegar a lugares donde no hay 
conexión a internet. 

Embajadores

Instalaciones

8

51

20

77

2019 Total
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Andrea Alonso
German Esquivel

Doraima Sierra
Liliana Martinez

Juan Rivera
Nicol Castillo

María Hernández

Ricardo Mora
Andrea Quintero

Harold Gelis

Cristian Olarte
Yessica Rojas

Jonathan Moreno

Angie Peña

Yaslidy Acosta
Wendy Ortiz

Yudy Márquez
Kiara Lucero

Ana Rodríguez
Camila García

21
7

0
0

5

0
0
0
8

18
0

0
4

14

0
0

0
0

0

03/12/2018
05/12/2018

11/12/2018
11/12/2018
11/12/2018
12/12/2018

13/12/2018

18/12/2018
19/12/2018
19/12/2018

19/12/2018
19/12/2018
09/04/2019

09/04/2019

09/04/2019
18/06/2019

18/06/2019
18/06/2019

09/12/2019
09/12/2019

1
0
0

5

0
0

0
0
8

18

0

0

4
9

0
0

0

0
0

6

51 77TOTAL

Nombre Fecha de Inicio Instalaciones Total

Conteo Instalaciones Realizadas Año 2019
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La fundación creo un taller llamado  
“Encuentra Tu Pasión” El 7 de 
Octubre de 2019 en la Ciudad de 
Cartagena fue dictado a las mujeres 
de la Fundación  FHES (Formación 
humana para la enseñanza y 
Servicio). La temática  del  taller   
les   ayudó  encontrar  herramientas 
necesarias para identificar lo que 
desean hacer en sincronía con sus 
valores, habilidades y su pasión, con 
el objetivo de trabajar, destacarse   
y   conocer   como   pueden   crear   
oportunidades  deingresos, a través 
de herramientas, como libros y 
cursos en línea.
 

Taller Fundación FHES6
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DONACIONES 
RECIBIDAS

SITUACIÓN 
ECONÓMICA

C AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

D 
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$1.623.236.585 por concepto de 
donaciones al 31 de diciembre de 2019 
provenientes de GCFAprendeLibre LLC.

$140.027.009 y sus pasivos eran 
de $95.567.564.

La Fundación recibió 

A 31 de diciembre de 2019, el patrimonio 
bruto de la FUNDACIÓN era de E
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DATOS 
CONTABLES Y  
ESTADÍSTICOS 

E 



20

En cumplimiento de lo establecido por el artículo 446 del Código de Comercio, 
a continuación presento para consideración del Fundador, los siguientes datos 
contables y estadísticos:

En el periodo comprendido entre el 1 de Enero 2019 y el 31 de Diciembre de  
2019 se observan los siguientes gastos:

Después del año fiscal, el resultado 
quedó como activo neto de 2019: 
$25.907.455 pesos. Fondos que se 
destinarán a la creación de un plan 
de estudios de aprendizaje en línea 
gratuito, para proporcionar el conjunto 
de habilidades que necesitan las 
personas más marginadas y carentes 
de educación en Colombia.

La decisión del gobierno Colombiano 
de crear un impuesto para las 
organizaciones como la Fundación 
podrá poner en riesgo el futuro de 
la fundación, como la organización 
que financia la Fundación, la LLC 
GCFAprendeLibre, expresamente 
prohíbe el uso de sus fondos de la LLC 
GCFAprendeLibre, para tal propósito.

Gastos de personal :                       $1.004.085.699
Honorarios:                                     $125.047.867
Impuestos:                                      $60.563.867
Arrendamientos:                              $17.451.000
Servicios:                                        $54.503.139
Mantenimientos:                             $6.455.654
Adecuación:                                    $3.214.500
Gastos no deducibles:                     $7.233.134
Gastos financieros:                         $17.380.867
Gastos operacionales:                    $125.642.294
Convenios en Colombia:                 $98.286.366
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De la manera más atenta,
me suscribo de ustedes,

Representante Legal
Fundación GCFAprendeLibre
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www.fundaciongcfaprendelibre.org


